C. XV. [*Item*] Et in Levitico<sup>67</sup>.

*Non pejerabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui, ego Dominus.* Malum tamen<sup>68</sup>, quod facturum se sacramento devoverit<sup>69</sup>, omnino non faciat, quia stulta vota frangenda sunt.

C. XVI. *Juramentum, quo malum incaute promittitur, non est servandum.*

*Item ex Decreto Soteris Papæ, c. 3<sup>o</sup>.*

Si aliquid forte incauti nos jurasse contigerit quod observatum pejorem vergat in exitum, illud consilio salubriore mutandum noverimus, et magis instante necessitate pejerandum<sup>70</sup> nobis, quam pro facto<sup>71</sup> juramento in aliud crimen majus esse divertendum.

#### NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. • Initium hujus capituli emendatum est ex editionibus conciliorum Colonienusibus, et codicis Lucensi regio. In vetustioribus autem editionibus, et duobus codicibus Vaticanis, duobusque monasterii Dominicani post-versic. *Innectenda*, quod in ipso concilio antecedit huic capitulo, sequitur continenter: *Etenim immutabilis deitatis licet dicta sint firmissima, crebro tamen etc.* intermedii omissis.

C. XIV. Verba propria hujus et sequentis capituli non sunt in can. 2. conc. Toletani VIII, ex quo tamen citant Rahanius in lib. pœnit. c. 21., et Burchardus lib. 12. c. 29. Conjuncte enim hoc affert cum iis, quæ in secundo illo canone leguntur. Idem D

vero Burchardus c. 7, citat ex Toletano c. 9. Ivo autem absolute ex Toletano. Suntque apud ipsos hæc duo capita conjuncta, quemadmodum et in aliquot vetustis Gratiani exemplaribus, sine voce ista: *Item.*

C. XVI. • Ita etiam cæteri collectores. Sed supra ead. c. Si aliquid, iisdem verbis affertur ex Beda, apud quem habetur, ut ibi est indicatum.

<sup>72</sup> Pro facto: Apud Ivo nem et in Panormia legitur: *pro vitando perjurio*, ut sup. ead. c. 6. In Polycarpo autem: *perfecto in aliud*. Anselmus habet quemadmodum Gratianus.

QUÆST. IV. C. IX. <sup>42</sup> hab. A. 655. <sup>43</sup> *Incomm. idem semperque exs. Deus Deique summa natura*: Edd. Arg. Bas. — *Incomm. Deus. idemque semper exs., Deique (Dominique*: Ed. Ven. I, *denique*: Ed. Nor.) *summa natura*: Edd. rell. <sup>44</sup> *idemque*: Coll. Hisp. <sup>45</sup> *add.:* *summi*: ib. <sup>46</sup> *præcellens*: ib. <sup>47</sup> *licet*: Edd. coll. o. <sup>48</sup> *incommutabilis*: ead. <sup>49</sup> *idem quidem deitate firmissima*: Coll. Hisp. <sup>50</sup> *exstat*: Ed. Bas. <sup>51</sup> *hier. c. 18, v. 7.* <sup>52</sup> *et disp.*: desid. in Ed. Arg. — *dispergam*: Ed. Bas. <sup>53</sup> *a*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. <sup>54</sup> *desid.* in Ed. Bas. <sup>55</sup> *a*: Edd. coll. o. <sup>56</sup> *eis*: ead. = C. X. <sup>57</sup> *Caput incertum.* = C. XI. <sup>58</sup> hab. A. 546. — Reg. I. 2, c. 321. Burch. I. 12, c. 17. Coll. tr. p. p. 2, t. 54, c. 6. Ivo Decr. p. 12, c. 74. <sup>59</sup> *desid.* in Ed. Bas. <sup>60</sup> cf. 1 Petr. c. 4, v. 8. = C. XII. <sup>61</sup> cf. supra c. 8. <sup>62</sup> Ivo Pan. I. 8, c. 102. ( : *ex conc. Hierdensi*). <sup>63</sup> *desid.* in Edd. Arg. Bas. = C. XIII. <sup>64</sup> Burch. I. 12, c. 10. Ivo Pan. I. 8, c. 112. Decr. p. 12, c. 36, et 67. Polyc. I. 6, t. 42. — cf. conc. Tolet VIII, c. 2. <sup>65</sup> *conservandum*: orig. — Burch. Ivo c. 67. <sup>66</sup> *sacramentum*: orig. — Burch. Ivo. — Edd. coll. o. = C. XIV. <sup>67</sup> In conc. Tot. VIII, loci tantum Exodi (c. 20, v. 7), et Levitici (c. 19, v. 12), qui in hoc et sequ. cap. prostant, leguntur. — cf. Corr. — Burch. I. 12, c. 7, et 29. Ivo Decr. p. 12, c. 64. <sup>68</sup> *sumpsit*: Edd. coll. o. <sup>69</sup> *desid.* in Edd. Arg. Bas. <sup>70</sup> *abest* ab Ed. Bas. = C. XV. <sup>71</sup> *Levit. c. 19, v. 12.* — <sup>72</sup> *enim*: Edd. Bas. Lugd. I. <sup>73</sup> *devoerat*: Edd. coll. o. = C. XVI. <sup>74</sup> cf. supra c. 6. — Reg. I. 2, c. 323. Burch. I. 12, v. 18. Ans. I. 44, c. 73 (75). Ivo Pan. I. 8, c. 118. Decr. p. 12, c. 75. Polyc. I. 6, t. 11. <sup>75</sup> *perjurandum*: Edd. coll. o. pr. Lugd. — Reg. Ivo. <sup>76</sup> *perfecto*: Reg. Burch.